－ 》 －

令和元年第㸴回

遠軽町議会定例会会議録㸦第㸰号㸧

令和元年９月㸰㸳日㸦水㸧午前㸯㸮時㸮㸮分開議

ؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑؑ

◎本日の会議に付議した事件

会議録署ྡ議員ࡢ指ྡࡘい࡚

日程第㸱㸵 一般質問

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎出席議員㸦㸯㸴名㸧

議 長 㸯㸴番 前 ⏣ 篤 ⚽ 君 㸯㸳番  村 則 康 君

㸯番 㧘 橋 義 詔 君 㸰番 稲 場 仁 子 君

㸱番 佐 藤 Ⓩ 君 㸲番 秋 元 直 樹 君

㸳番 一 宮 龍 彦 君 㸴番 竹 中 裕 ᚿ 君

㸵番 渡 部 ṇ 騎 君 㸶番 山 谷 敬  君

㸷番 阿 部 君 ᯞ 君 㸯㸮番 前 島 英 樹 君

㸯㸯番 佐 藤 昇 君 㸯㸰番 山 ᮏ 悟 君

㸯㸱番 黒 坂 貴 行 君 㸯㸲番 岩 澤 武 征 君

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎欠席議員㸦㸮名㸧

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎列席者

⏫ 長 佐々木 修 一 君 教 育 長 河 原 英 男 君

選挙管理委員会
中 ᕝ 満 之 君

委 員 長

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎説明員

副 ⏫ 長 厂 原 收 君 総 務 部 長 加 藤 俊 之 君

民 生 部 長 舟 木 淳 ḟ 君 経 済 部 長 澤 口 浩 ᖾ 君

経 済 部 技 監 内 㔝 清 一 君 総 務 課 長 鈴 木 浩 君

企 ⏬ 課 長 佐 藤 祐 治 君 ㈈ 政 課 長 堀 嶋 英 俊 君

門 脇 和 仁 君 会 津 靖 朗 君生⏣原総合支所長 丸瀬ᕸ総合支所長

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

－ 「 －

白滝総合支所長 鴻 ୖ 栄 治 君 会 計 管 理 者 伯 谷 和 昭 君

教 育 部 長 大 ㈏ 㞞 英 君 総 務 課 長 村 ୖ 裕 和 君

奥 山 隆 男 君 広 瀬 淳 ḟ 君選挙管理委員会務局長 農業委員会務局長

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎議会事務局職員出席者

 務 局 長 菊 地 隆 君  務 局 ಀ 長 小 玉 美紀子 君

 務 局 主 ᖿ 岩  誠 ᚿ 君

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

－ 」 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

午前㸯㸮時㸮㸮ศ 開議

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎開議宣告

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍࡲࡾ㸯㸴人࡛あࡣ出席議員ࡢࡲいࡔࡓ

定足数㐩ࡾࡼࢀࡇࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋᮏ日ࡢ会議ࢆ開ࠋࡍࡲࡁ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎会議録署名議員の指名について

ᮏ日ࡢ会議録署ྡ議員ࠊࡣ会議規則第㸯㸰㸳条ࡢ規定ࠊࡾࡼ○議長㸦前田篤秀君㸧

一宮議員ࠊ阿部議員ࢆ指ྡࠋࡍࡲࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎日程第㸱㸵 一般質問

日程第㸱㸵 一般質問ࢆ行いࠋࡍࡲ○議長㸦前田篤秀君㸧

一般質問ࠊࡣ再質問ࡾࡼ質問者ࡢ質問時間ࢆ㸱㸮ศ௨内ࠊࡋ一問一答ࡾࡼ行いࡲ

ࠋࡍ

通告ࡢ順ࡾࡼⓎ言ࢆ許ࠋࡍࡲࡋ

通告㸯番ࠊ阿部議員ࠋ

－Ⓩ壇－○９番㸦阿部君枝君㸧

通告ᚑいࠊ࡚ࡋࡲ一般質問࡚ࡏࡉいࠋࡍࡲࡁࡔࡓ

選挙ࡿࡅ࠾投票環境ࡢ改善投票率ࡢ向ୖࡘい࡚ࠋ

遠軽⏫࡛ࠊࡣ㸴㸳歳௨ୖࡢ㧗齢者ࡢ人口ࡣ約㸱㸵％ࢆ占ࠊࡾ࠾࡚ࡵ少子㧗齢社会ࡢ進

展伴いࠊ後ࡽࡉࠊࡣ㧗齢者ࡢࡵࡓࡢ投票ࡍࡸࡋい環境࡙ࡾࡃ優ࡋい配慮ࡀ必要

ࡢい雰ᅖ気࡞ࢀ࡞ࡁ行ࢇࡔࡩࠊࡸ方ࡿい࡚ࡗࡲ弱ࡢ視力ࡣ中ࡢ㧗齢者ࠋࡍࡲ考えࡿ࡞

場所࡛緊張ࠊࡋ誰投票ࡼࡋう࡚ࡋいࠊࡢࡓ瞬間的ᛀࡲࡋ࡚ࢀうࡶࡇあࡿ伺い

い࡚ࢀ書ࡀ前ྡࡵࡓࡢ緊張ࠊࡀࡍࡲい࡚ࢀ書ࡀ前ྡࡢ立候補者ࠊࡣ記載場所ࠋࡍࡲ

混乱ࢆ選挙区比例区ࡵࡓࡢࡑࠋࡓࡋࡲ伺いࡶ多いࡀ方ࡿ焦余計ࠊ見࡚ࢆ一覧表ࡿ

ࠋࡍ࡛ࡇいうࡿあࡶࡇࡿࡌ投ࢆ白票ࠊࡋ

ࠋࡍࡲࡋࡓ伺いい࠾ࡾ࠾ࡢḟࠊ࡛ࡇࡑ

一ࡘ目ࠊࡣ期日前投票ࠊࡣ現在㸲࢝所࡛行わ࡚ࢀいࠊࡀࡍࡲ期間中ࡢ何日࡛買い物ࡢ

࠾ࢆ声ࡢࡿࡁ投票࡛ࡃ࡞ࡇࡿࡍ棄ᶒࠊࡤࢀ能࡛あྍࡀ投票ࡢ商業施設࡛ࡿࡁ࡛ࡁ

聞࡚ࡋࡁいࠊࡀࡍࡲ見解ࢆ伺いࠋࡍࡲ

ࡘ目ࠊࡣ選挙ࡢ公ṇࢆ確保ࡿࡍいう㔜要࡞㈐務ࠊࡽ投票立会人ࡣ複数ࡲࢀࡽ࠾

挨࡚ࡵࡏࠊࡾࡼࡶࡣ職員ࠋࡓࡋࡲࡋࡁ聞࠾ࡶ声ࡢ㧗いࡀ敷居࡚ࡂࡍ厳粛ࡶࡾ余ࠋࡍ

拶ࡢ࡞声࡚ࡋࢆࡅいࠊࡿࡅࡔࡓ投票行ࡍࡸࡁい思いࠊࡀࡍࡲ見解ࢆ伺いࠋࡍࡲ

㸱Ⅼ目ࠊࡣ会場内ࡢ案内板ࡘい࡚ࠊ候補者ࡸ政党ྡ等ࡢ表示含ࠊࡵ文字ࢆ大ࡃࡁ表示

ࠋࡍࡲ伺いࡢ࡞能ྍࡣࡇࡿࡍ

㸲Ⅼ目ࠊࡣ個人ࡀあࡵࡌࡽ投票ࡼࡋう決࡚ࡵいࡓ候補者ྡࡢ前ࢆ記載ࠊࡸ࣓ࣔࡓࡋ

－ 4 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

法定ࢆࣛࣅ投票所携ᖏࢆࡢࡶࡓࡋ見ࡽࡀ࡞投票用紙記載ࡘࡇࡿࡍい࡚ࡢ⏫ࠊ対応

ࠋࡍࡲ伺いࡢࡿい࡚ࡗ࡞明確ࡣ

㸳Ⅼ目ࠊⱝᖺ層ࡢ投票率向ୖࡢ工夫ࡘい࡚ࠊ全国共通ࡢ課㢟࡛ࡣあࠊࡀࡍࡲࡾⱝい

᭷ᶒ者い政治ࡸ選挙関心ࢆ持ࡽࡶ࡚ࡗいࠊ選挙参加ࡽࡶ࡚ࡋうࡀࡢ大࡞ࡁ課

㢟࡚ࡗ࡞いࠋࡍࡲ

埼玉┴ྲྀ手ᕷࡢ選挙管理委員会ࠊࡀⱝい世௦向ࡓࡅ選挙啓Ⓨࢆ行うࡵࡓᕷ内㧗校生ࡢ

力ࠕࠊࡾࢆ選挙行ࡇう!ࠖ㢟࡚ࡋ動⏬ࡀ作成ࠊࢀࡉ大変わࡍࡸࡾい動⏬࡚ࡗ࡞

いࠋࡍࡲ共感ࡽࡶ࡚ࡋえࡿ動⏬࡙ࡾࡃ挑戦ࡢࡑࡿࡍ過程ࡢ中࡛選挙ࡢ仕組ࢆࡳ学ࠊࡧ選

挙行ࡃ大ษࢆࡉ知ࡿ一連ࢆࢫࢭࣟࣉࡢ踏ࡴ中࡛ࠊ政治ࡸ選挙対ࡿࡍ関心ࡢ㧗ࡶࡾࡲ

ࠋࡍࡲ伺いࢆ考え࠾い࡚ࡘࡳ組ࡾྲྀ࡞うࡼࡢࡇࠊࡀࡍࡲ思いࡿࡀ࡞ࡘ

㸴Ⅼ目ࠊࡣ投票済証明書ࡘい࡚ࠊ᭷ᶒ者ࡀ投票ࢆࡇࡓࡋ示ࠕࡍ投票済証明書ࠖࡢ配

付ࠊࡀᖹ成㸰㸷ᖺࡢ衆議院選挙࡛ࠊࡣ全国㸯貫㸵㸲㸯ࡢうࡕ半数௨ୖ㸷㸴㸴ࡢ自治体࡛行

わ࡚ࢀいࠋࡍࡲ静岡┴袋ᕷ࡛ࠊࡣᮏࡼࡢࡾ࠾ࡋࡢう࡞形࡛ࠊᕷࢥࢫ࣐ࡢッࢺキࣕࣛク

タ࣮ࣇࠕッࡿ࡞࣮ࠖࣆ絵ࠊ風物詩ࢁࡃࡩࠕい遠ᕞࡢ花火ࠖࡢ写真ࡀあࡽࡋわࡓࢀ㸰種類

初ࡵࡓࡿࡵ㧗ࢆ関心選挙ࠊࡽࡇࡓࢀࡽࡆୗࡁ引ࡀ᭷ᶒ者ᖺ齢㸯㸶歳௨ୖࠊࡾあࡀ

投票ࡢ記念作成ࡼࡓࢀࡉう࡛ࠋࡍ遠軽⏫ྠࡶ様ࡾྲྀࡢ組ࡣ࡚ࡋࢆࡳう࠾ࠊ考え

ࠋࡍࡲ伺いࢆ

௨ୖ࡛あࠋࡍࡲࡾ

中ᕝ選挙管理委員会委員長ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

－Ⓩ壇－○選挙管理委員会委員長㸦中川満之君㸧

御指ྡࢆいࡓࡋࡲࡁࡔࡓ中ᕝ࡛ࡊࡈいࡔࡓࠋࡍࡲいࡢࡲ質問対࠾ࠊ࡚ࡋ答え࡚ࡋࢆい

ࠋࡍࡲ思いいࡓࡁ

選挙ࡿࡅ࠾投票環境ࡢ改善投票率ࡢ向ୖࡘい࡚ࠊ第㸯Ⅼ目ࡢ質問࠾答えࡲࡋ

ࠋࡍ

商業施設࡛ࡢ期日前投票所ࡘい࡚ࡢ御質問࡛あࠊࡀࡍࡲࡾ期日前投票ไᗘࠊࡣ᭷ᶒ者

ࡲࡾ࠾࡚ࡋࢆ認識࡚ࡋ手段࡞᭷効ࡿᅗࢆ向ୖࡢ投票環境ࠊࡾ効ᯝ的࡛あ利便性向ୖࡢ

構ࡢワ࣮クࢺッࢿࠊࡃ多ࡶ課㢟ࡣࡿࡍ設置ࢆ期日前投票所ࡢ商業施設࡛ࠊࡋࡋࠋࡍ

築ࠊ投票所ࡢࢫ࣮࣌ࢫᏳ定的࡞確保ࡽࢀࡑࠊ投票ࡢ秘密ࢆᏲࡢࢫ࣮࣌ࢫࡢࡵࡓࡿ確保ࠊ

投票箱ࡸ投票用紙ࡢ保管場所等ࡢ確保ࠊࡓࡲࠊ投票所ࢆ増設ࡵࡓࡿࡍಀࡿ多㢠ࡢ経費࡞

ࠋࡍࡲࢀࡽࡆୖࡀ

ᮏ⏫ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁ࠾期日前投票所ࢆ㸲地域ࢀࡒࢀࡑࠊ㸯࢝所ࡘࡎ設ࡇࡍࡲࡾ࠾࡚ࡅ

期日ࡢ商業施設ࠊࡾ࠾࡚ࡋࡇࡿいࡲ࡚ࡗᅗࢆ利用ಁ進ࡢ一層ࡢࢀࡑࡣࡎࡲࠊࡽ

前投票所ࡘい࡚ࠊࡣ現在ࢁࡇࡢ設置ࡢ考えࡣあࠋࢇࡏࡲࡾ御理解ࢆいࡓࡁࡔࡓい思

いࠋࡍࡲ

ḟࠊ㸰Ⅼ目ࡢ質問࡛ࠊࡀࡍ投票立会人ࡘい࡚ࡢ御質問࡛あࠊࡀࡍࡲࡾ投票立会人ࡣ

投票管理者࠾ࡶࡢい࡚ࠊ投票務ࡢ公ᖹࢆ確保ࡵࡓࡿࡍ公益௦表ࠊ࡚ࡋ投票務全

－ 5 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

般立ࡕ合う㔜要࡞職㈐ࢆ᭷࡛ࡢࡶࡿࡍあࡣࡽࡉࠊࡾ長時間わࡾࡓᚑ࡚ࡋいࡃࡔࡓ

ࠋࡍࡲࡾあࡀ実情ࡿい࡚ࡋࡅ࠾ࢆ御㈇担࡞多大ࡶい࡚࠾身体面ࠊ࡞

投票立会人ࡢ選任ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ選挙管理委員会ࠊࡣ࡚ࡋ選挙ࡧࡓࡢ各投票所ࡑࠊ

ࡲいࡊࡈ࡛ࢁࡇࡿい࡚ࡋⱞ労ࠊ選任依頼ࡢ方ࡃࡔࡓい࡚ࡋᚑ期日前投票所࡚ࡋ

い࡚ࡗ持ࢆ緊張感ࠊ程ᗘࡿあࠊࡣい࡚ࡘ立会人ࠊ管理者ࡃࡔࡓい࡚ࡗ担ࢆ㔜㈐ࡢࡑࠋࡍ

含ࡶ対応ࡢ職員ࡣࡽࡉࠊ立会人ࠊ投票管理者ࠊࡀࡍࡲࡾ࠾考え࡚㔜要ࡶࡇࡃࡔࡓ

考えいࡓࡾいࡲ࡚ࡋ配慮ࡶࡽࢀࡇࠊࡾࡃ環境࡙ࡢい投票所ࡍࡸࡋ投票ࡀ選挙人ࠊࡵ

࡚いࠋࡍࡲ御理解࠾ࢆ願いࠋࡍࡲࡋ

ḟࠊ質問ࡢ㸱Ⅼ目࡛ࠊࡀࡍ会場内ࡢ案内板ࡢ表示ࡢ御質問ࡘい࡚࡛あࠋࡍࡲࡾ

ᮏᖺ㸲᭶執行ࡓࡋࡲࢀࡉ海㐨知選挙ࡓࡲࠊᮏᖺ㸵᭶執行ࡓࡋࡲࢀࡉ参議院議員

通常選挙使用いࡓࡋࡲࡋࡓ投票記載ྎ用投票所施設内ࡢ掲示用候補者氏ྡ等掲示ࡘ

い࡚ࠊࡣ海㐨選挙管理委員会ࡢࡽ通知基࡙ࠊࡁ指定ࡓࢀࡉ原稿ࡶࢆ文字ࣛࣂࡢ

ンࢫ等ࠊࡾࡼ特定ࡢ候補者ࡀ目立࡞ࡢ࡞ࡇࡘいࡼう確認ࠊࡽࡀ࡞ࡋ氏ྡ等ࡢ掲示原

稿ࢆ作成ࡊࡈ࡛ࢁࡇࡓࡋいࠋࡍࡲ

選挙管理委員会いࠊࡣ࡚ࡋࡲࡋࡓ後ࡶ㧗齢者ࡸ障ࡀい者ࡢ方々ࡀ投票ࡍࡸࡋい環境

ࡓࡁࡔࡓいࢆ御理解ࡒうࠋࡍࡲࡾ࠾考え࡚いࡓࡁい࡛ࢇ組ࡾྲྀࡾ限࡞能ྍࠊࡾࡃ࡙

い思いࠋࡍࡲ

ḟࠊ㸲Ⅼ目ࡢ携ᖏࡸ࣓ࣔࡓࡋ法定ࢆࣛࣅ見ࡽࡀ࡞投票ࡘࡇࡿࡍい࡚ࡢ御質問࡛あ

ࡶࡿࡍ称࣓ࣔࠊࡢࡶࡓ書い紙࡞ࡁ大必要௨ୖࡿ超えࢆ常識ࡢ࡚ࡋ࣓ࣔࠊࡀࡍࡲࡾ

࣓ࣔࡢ࡚ࡋ備ᛀ録ࡢࡽࡎࡳࡀ選挙人ࠊࡾい限࡞ࡋࢆ行Ⅽࡢいࡀࡲ選挙運動࡚ࡗ持ࢆࡢ

ࡲࡁࡘࡇࡴ込ࡕ持ࢆࣛࣅ法定ࡸ選挙公報ࠊࡓࡲࠋࡍࡲࡁ࡛ࡣࡇࡴ込ࡕ持投票所ࢆ

ࡑࡶ࡛ࡲࢀࡇࠊࡣ࡚ࡋ選挙管理委員会ࠋࢇࡏࡲࡾあࡣ規ไࡢ特段ࠊ公職選挙法ୖࡶ࡚ࡋ

ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࢁࡇࡿい࡚ࡋ対応うࡼࡢ

ḟࠊ㸳Ⅼ目ࡢⱝᖺ層ࡢ投票率向ୖࡢ工夫ࡘい࡚ࡢ御質問࡛あࠊࡀࡍࡲࡾⱝᖺ層

対ࡿࡍ啓Ⓨ活動ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ常時啓Ⓨࡢ主ࠊ࡚ࡋࡢࡶ࡞成人式新成人向࣮ࣜࡢࡅ

児童࣭ࡢ小࣭中࣭㧗等学校ࠊࡓࡲࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡅࡧ呼ࢆ投票参加ࠊ࡚ࡋ配付ࢆࢺッࣞࣇ

生ᚐࢆ対象ࠊ選挙啓Ⓨࢫ࣏タ࣮ࡢ作品ࢆ毎ᖺ募㞟ࠊ࡛ࡇࡿࡍ将来担う子ࡕࡓࡶ対

ࠋࡓࡋࡲࡾいࡲ࡚ࡋಁࢆ自覚ࡢ࡚ࡋ主ᶒ者ࡋ

選挙啓Ⓨࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ投票参加ࢆ呼ࡿࡅࡧ記ࡢ⏫ࢆ広報ࢪ࣮࣒࣮࣌࣍ࡸ掲載

ࡋࡓいࢀࡎいࠊࡀࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ行ࢆࡳ組ࡾྲྀࡢࡵࡓࡿࡀ࡞ࡘ向ୖࡢ投票率ࠊ࡞ࡿࡍ

選挙管ࡣࡇࡿࡏࡉ向ୖࢆ投票率ࠊࡵ㧗ࢆ関心ࡿࡍ対選挙ࡢ᭷ᶒ者ࡵ初ࢆⱝ者ࡶ࡚ࡋࡲ

理委員会ࡢ㔜要࡞役割࡛ࡶあࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ引ࡁ続ࡁᚑ来ࡾྲྀࡢ組ࢆࡳ続࡚ࡅいࠊࡽࡀ࡞ࡁ

投票率ࡢ向ୖ努ࡲ࡚ࡵいࡓࡾい考え࡚ࡶࢀࡇࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ࠾御理解࠾ࢆ願いࡓࡋい

思いࠋࡍࡲ

ḟࠊ㸴Ⅼ目ࡢ投票済証明書ࡾྲྀࡢ組ࡘࡳい࡚࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ投票済証明書ࠊࡣ

選挙人ࡀ投票ࡓࡋ旨ࢆ証明ࡿࡍ書面࡛ࡇࡢあࠊࡀࡍࡲࡾ法的根拠ࡢࡑࠊࡃ࡞ࡣⓎ行ࡣᕷ

－ 6 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

区⏫村選挙管理委員会ࡢ判断委࡚ࢀࡽࡡいࡊࡈ࡛ࢁࡇࡿいࠋࡍࡲ地域ࠊࡣ࡚ࡗࡼ投

票済証明書ࢆ利用ࡀࢫࣅ࣮ࢧࡓࡋ行わ࡚ࢀいࡶࢁࡇࡿあࡼࡿう࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲᮏ⏫

いࡣ࡚ࡋࡲࡋࡓ個人ࡢ投票ࡢ自⏤ࡶ配慮ࠊࡋ現在ࠊࢁࡇࡢ投票済証明書ࢆⓎ行ࡿࡍ考

えࡊࡈࡣいࠊࡀࢇࡏࡲ後ࠊ近隣自治体ࡾྲྀࡢ࡞組ࡳ状況ࠊ選挙人ࡢࡽ要望状況ࡑࠊ

ࡋ選挙管理委員会ࠊ中࡛ࡿࡍ把握ࢆ࡞効ᯝࡿࡍ対地域経済ࠊ影響ࡢ投票率ࡽࢀ

思いいࡓࡋ願い࠾ࢆ御理解ࠋࡍࡲࡾ࠾考え࡚いࡓࡾいࡲ࡚ࡵ努研究ࠊ調査ࡣ࡚ࡋࡲ

ࠋࡍࡲ

௨ୖ࡛御答弁࡚ࡏࡉࢆいࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓあࡀࡾうࡊࡈいࠋࡍࡲ

阿部議員ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

９番㸦阿部君枝君㸧○࡞ࠊࡣࡇࡢ商業施設࡛ࡢ期日前ࡓࡋࡲࡁࡔࡓ御答弁いࡲいࡔࡓ

ࡓࡋいう御答弁࡛ࡿࡀ費用非常ࡣࡿࡍ常設ࠊࡔ保管場所ࢁいࢁい࡞

ࡢࡿあࡶいう方法ࡿࡸ࡚ࡋ期日前移動ࠊࢆ何日間ࡢ期日前投票ࡃ࡞ࡣ࡛ࡢࡿࡍ常設ࠊࡀ

ࡣࢀࡇࠊࡣࡇいうࡿࡸࡗࡎ商業施設࡛期日前投票期間ࢇࢁࡕࡶࠊ࡛ࢀࡑࠋࡡࡍ࡛

條ᕷ選挙管理委員ࡢ┴奈良ࠊࢁࡇࡓࡋࡲࡳ࡚調ࡗࡻࡕࡶ⚾ࠋࡍࡲ思いい࡞ࡽ࡞

会࡛ࡢࡧࡓࡢࡇࠊࡣ参議院選挙ࡽ地域限定࡛ࠊࡀࡍ期日前移動投票車ࡣࢀࡇࠊ車࡛ࡍ

うࡑࡓࡋ開設ࢆࡢいう移動期日前投票所ࠊࡃ出向㞟落࡚ࡏ乗ࢆ投票箱ン車ࢦワࠋࡡ

移動期日前投票ࡀ職員ࡢᕷࠊࡿࡲࡀン車ࢦワࡓࡏ乗ࢆ㐨具ࡸ立会人ࡣࢀࡇࠋࡍ࡛ࡢ࡞

所いう┳板ࢆ立࡚࡚ࠊキࣕンࣉ用ࢸࡸࣝࣈ࣮ࢸࡢンࢆࢺ広ࠊࡆ㸰ศほ࡛移動投票所ࡢ

設置ࡀ完了ࡿࡍいうࠋࡡࡍ࡛ࡢ記載ྎࡸ投票箱ࡣ車内置ࠊࢀ投票管理者㸰人ࡢ立

会人ࠊࡣ後部ᗙ席ᗙ࡚ࡗ見Ᏺࡓࡗいうࠋࡍ࡛ࡢ㸯࢝所あࡾࡓ大体㸱㸮ศࡽࡄい開い࡚

㸲ࡣᕷ࡛ࠊ࡛ࡇいうࡃ行地域ࡢ隣ࡣ㸱㸮ศ後ࡢࡑࠊࡡࡍ࡛ࡢ࡞うࡑࡿࡍ撤収ࡄࡍ

ࠋࡓࡋࡲࡾあࡀ報告ࡢࡇいうࡓࡋࡲࡁ投票࡛ࡀ所࡛㸱㸮人࢝

いうࡓࡗ࡞質問࡞うࡼࡢࡇࡐ࡞ࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢࡿあࡶࡇいう商業施設ࡀ⚾

ࡓࡲࠊࡾ減ࡶ人ࡢ㞟落ࠊいう人数ࡀࡇࡑࠊࡀࡍ࡛ࡢࡓࡗあࡀ期日前投票所࡛ࡲࠊ

職員数ࡶ減࡚ࡁ࡚ࡗいࡿいうࠊ合併後ࡑࡢういうࡶࡇあ࡚ࡗ投票所ࡀ減ࡑࠋࡓࡗ

イࣁࠊ࡛ࡢい࡞ࡣࡄࡍࡀࢫࣂࡢࡾᖐࠊࡶࢀࡅࡔࡢࡃ行࡛ࢫࣂࡢࡃ行投票所ࠊ࡛ࢀ

࣮࡛ࣖᖐࡤࢀࡅ࡞ࡇ࡚ࡗい࡞ࡅいࡍ࡛ࡢ言わࡓࢀ方ࡶࠊࡀう九十ࡑࠋࡡࡍ࡛୕ࠊうい

う方ࡑࠊࡽࡍ࡛ࡢࡶࡓࡗࡔういう話ࡶ通ࠊ࡚ࡋ例えࡤ商業都ᕷࡔ子ࡶ買い物

行ࡢࡇࠊ࡚ࡗ日࡚ࡗࡸࡣいࡁࡢࡑࠋࡼࡿ向࡚ࡅ行ࡿࡅ方法ࡑࠊࡔういう意味

移動投票ࡿい࡚ࡗࡸࡀ條ᕷࠊࡣࡃࡋࡶࠊࡀࡍ࡛ࡢࡿ࡞ࡇࡌྠࡶ期日前投票所ࡣ࡛

所ࡢ開設いうࡶࡇ考え࡚いࡃ手࡞ࡣいࠋ࡞ᮏ当ࠊࡣࢀࡇ先ほ答弁ࡶあࡋࡲࡾ

ࡁ引ࠊ࡚ࡗ࡞㈇担ࡶ立会人非常ࠊࡣࡇいうࡿい࡚ࡗ㧗齢࡛丸一日ᗙࠊうࡼࡓ

ࡽࡇࡓࡗ࡞困難徐々ࠊࡣࡢࡿࡅ設ࢆ投票所過疎地ࠋいࡋ難ࡀࡢࡍ探ࢆ手ࡅཷ

開設ࡑࡓࡗ࡞ࡇࡿࡍうࠋࡡࡍ࡛ࡢ࡞

ࢇ学ࢆウࣁウࣀ࡚ࡋࡾࡓࡗ行視察ࠊ࡚ࡋࡲࡾ࠾࡚ࡗࡸ地域࡛࡞ࢁいࢁ結構いࡶࢀࡇ

ういうࡇࡶ࡛⏫遠軽ࠊ࡚ࡋࡲ見ࢆࡇいうࡍࡲい࡚ࡗࡸࢆࡇ࡞うࡩういうࡇࠊࠊ࡛

－ 7 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

商業施設ࡀ無理࡛あࡤࢀ移動車ࡿࡸࡣࢀࡇࠊ価値ࡣあࡿいうࡣ࡚ࡗࡸࠊう࡞思

うࠊࡀࡍ࡛ࡢいࡻ࡛ࡀうࠋ

奥山選挙管理委員会務局長ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

選挙管理委員会事務局長㸦奥山隆男君㸧○ࡋࡓ答えい࠾御質問ࡢ阿部議員ࡢࡲいࡔࡓ

ࠋࡍࡲ

長いࡀ期間ࡿࡍ開設ࡢࡑࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘࡇࡿࡅ設ࢆ期日前投票所商業施設ࠊࡎࡲ

短いわࠊࡎࡽ一番問㢟ࢿࡣࡢࡿ࡞ッࢺワ࣮クࡢ問㢟࡛あ࡞ࡢࡿいうࡩう考

えࠋࡍࡲ㔜投票ࢆ防Ṇࠊࡵࡓࡿࡍᮏ部ࡢ投票所等ࢆ結ࢿࡪッࢺワ࣮クࡢ構築ࡣྍḞ

ࡽ考えࡀ課㢟ࡢ࡞確保ࡢ立会人等人員体ไࠊࡍ追加࡛ࡢ端ᮎ機器ࡓࡲࠊࡋࡍࡲࡾ࡞

いࢆ開設ࡶ土日ࡽ翌日ࡢ公示日ࠊࡣ期日前投票所ࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ設置各㸲地域ࠋࡍࡲࢀ

ࡣ࡚ࡋ選挙管理委員会うࡩいういࡓࡵ努利用ಁ進ࡢࡽࡕࡇࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡓ

考え࡚いࠋࡍࡲ

思いいࡓࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉ研究ࠊ調査ࠊ後ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ関ಀࡢ移動投票所ࠊࡓࡲ

ࠋࡍࡲࡋࡓ願いい࠾ࡃࡋࢁࡼࠊ࡛ࡢࡍࡲ

௨ୖ࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

阿部議員ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

確ࢿッࢺワ࣮クࠊࡶ࡛ࣃࡣソࢥン࡛࡛࡞ࡣ࡛ࡢࡿࡁい○９番㸦阿部君枝君㸧

ࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢ思うࡣ࡞ࡢい࡞いࡣ辺ࡢࡑࠊࡶࢀࡅࡍࡲ考え࡚い簡単࡞

車ࢆ運転࡛ࠊࡾࡓࡗ࡞ࡁ送ࡾ迎えࡿࢀࡃ࡚ࡋ家族ࡀいࠊ࡛ࡾࡓࡗ࡞現実的ࡣ投票࡛

ࡇいうࡿえࡩࡀ人ࡿࡁ投票࡛ࡶえ㸯人࡛ࡓࠋࡡࡍ࡛ࡢࡿ結構いࡣࡢいうい人࡞ࡁ

ࡔࡁࡿ整えࢆ環境࡞うࡼࡿ࡞ࡃࡍࡸࡋ投票ࡶ࡛ࡋ少ࠊ࡛ࡢࡍࡲ思いࡿあࡀ意義ࠊࡣ

思いࠊࡋࡍࡲ㧗齢者ࡀ非常喜ࡿࢀࡤ思いࠊ࡛ࡢࡍࡲ後ࣀࡢࡑࡦࡐࠊウࣁウࡾ࡞学ࢇ

࡛いࡔࡓい࡚ࠊ遠軽⏫࡚ࡗい投票率࡚ࡆୖࢆいࡓࡲࠊࡃᮏ当投票࡛ࡓࡁい

うࡑういう喜ࢆࡧ㧗齢者ࡢ方ࡦࡐࠊࡽ得࡚いࡓࡁࡔࡓい࡞思いࠋࡍࡲ

㸰Ⅼ目ࠊࡀࡍ࡛ࡢ࡞立会人ࡢ件ࡣ㸯Ⅼ目࡛話ࡼࡓࡋࡋうࠊᮏ当ࡾ࡞手ࡢ方ࡶ非常

緊張࡚ࡋいࡿいうࡃࡼࡶࡢわ࡛ࡇࡇࢀࡇࠊࡀࡍ࡛ࡢࡿ言࡚ࡗいいࡢわ࡞ࡽい࡛ࡢ

࠾࡛ࡇࡑいࡘいࡘࡽいࡋ親ࠊ࡛ࡢࡿい࡚ࢀࡤ選ࡽ地域ࡀい方ࡋ親ࡣ中ࠊࡶࢀࡅࡍ

࡞うࡼࡿい࡚ࢀࡽ見࡛ࡲ先ࡲࡘࡽୖࡢ頭ࡽࡓࡋほうࡃ行ࠊࡾࡓࡗࡲ始ࡀࡾࡷࡋ

感覚ࡽࡄい緊張࡚ࡋ行ࡑࡃうࡸ∦ࠊࡶࢀࡅࡔࠋࡍ࡛ࡢ࡞選管立会࡚ࡋいࡿ方ࡀ気ࡃࡉ

࡛ࡢ࡞ࡇいいࡤࢀࡅࡔࡓい࡚ࡗ言ࡗࡻࡕࡁࡢࡇࡣࢀࡇࠊࡿい࡚ࡋࢆࡾࡷࡋ࠾

手ࡾ࡞部ศ࡛࡞ࢁいࢁいࠊࡣⅬࡢࡑࡦࡐࠋࡓࡋࡲࡋࡁ聞࠾ࡶ声࡞うࡼ࡞ࢇࡑࠊࡶࢀࡅࡍ

࡚ࢀࡉ御ⱞ労非常ࠊࡣ࡛ࡇいうࡿい࡚いࡔࡓ来࡚い࡚ࢀࡉ御ⱞ労ࠊࢁࡇい࡞少ࡀ

いࡃࡼࡣࡇࡿわࡗࡻࡕࡃࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢࡿ御ⱞ労様声࡚ࡋࢆࡅいࡓ

ࠋうࡻࡋ大夫࡛ࡣ対応࡞うࡼ࡞ࢇࡑ࡞うࡼࡿ伝わ相手ࠊࡀ思いࡢࡇ࡞うࡼࡃࡔ

奥山選挙管理委員会務局長ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

選挙管理委員会事務局長㸦奥山隆男君㸧○ࠋࡍࡲࡋࡓ答えい࠾御質問ࡢࡲいࡔࡓ

－ 8 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

先ほࡢ委員長ࡢ答弁ࡊࡈࡶいࠊࡀࡓࡋࡲ投票立会人ࡣ投票管理者ࠊࡶ公益௦

表ࡢ࡚ࡋ㔜要࡞職㈐ࢆ担࡚ࡗいࡔࡓい࡚ࠊࡓࡲࠋࡍࡲࡾ࠾務ᚑ者ࠊ⏫職員࡛あࡲࡾ

交ࡢ投票用紙ࡢ投票所࡛ࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡉ報㐨ࠊࡧࡓࡢ選挙ࡶ࡚ࡋࡲࡁࡘ務ᚑ者ࡍ

付ࡼࡢࡇࠊ࡞ࢫ࣑うࡀࡇ࡞起࡞ࡢࡇࡿࡇいࡼう選挙管理委員会いࠊࡣ࡚ࡋࡲࡋࡓ

務ᚑ者説明会ࡶ࡛࡞注意喚起࡚ࡋࢆいࡊࡈ࡛ࢁࡇࡿいࡣࡎࡲࠊࡀࡍࡲ公職選挙法

ࡓࡲࠊࡀࡍࡲ考えࡿ最優先࡛あࡀࡇࡃࡔࡓい࡚ࡵ努執行ࡢ投票務࡞ṇ確ࡁ基࡙

ྠ時選挙人ࡀ投票ࡍࡸࡋい投票所ࡢ環境࡙ࠊࡶࡾࡃ投票率向ୖࡵࡓࡢ㔜要࡛ࡇ࡞あ

選挙管理委員ࡽࡀ࡞ࡁࡔࡓ御尽力い務ᚑ者ࠊ投票立会人ࠊ投票管理者ࠊ࡛ࡢࡍࡲࡾ

会ࠊ࡚ࡋ引ࡁ続ࡁ配慮࡚ࡋいࡓࡁいいうࡩう考え࡚ࡊࡈいࠋࡍࡲ

௨ୖ࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

阿部議員ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

９番㸦阿部君枝君㸧○ࠋࡍࡲ思いいࡓࡋ願い࠾ࡃࡋࢁࡼ

㸱Ⅼ目ࠊࡣ文字ࡢ大ࡁいࡽ࡞ࡇࡿࡁ࡛ࠊࡣࡇ思いྍࠊࡶࢀࡅࡓࡋࡲ能࡞限ࡾ㧗

齢者配慮࡚ࡋいࡓࡁࡔࡓい࡞思いࠋࡍࡲ

㸲Ⅼ目ࠊࡀࡍ࡛ࡢ࡞個人ࡀ改ࠊ࡚ࡵあࡵࡌࡽ投票ࡼࡋうࢆ࣓ࣔࡿࡍ持࡚ࡗ行ࡼ࡚ࡗ

いいうࡣࢀࡇࡽࡍ࡛ࠊࡇ常識的࡞範ᅖいうࡢࡣࢀࡑࠊ程ᗘいうࡶࡾࡼ自ศ࡛

判断࡚ࡋい࡞ࡋࡃࡔࡓいࡣ思うࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢ持ࡕ込ࢆࡢࡶࡓࡋࢆࡳ見ࡽࡀ࡞投票

ࠋࡡࡍ࡛ࡢいࡋࢁࡼ࡚ࡋ解釈うࡩいうࡿࡁ࡛ࡣ

奥山選挙管理委員会務局長ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

選挙管理委員会事務局長㸦奥山隆男君㸧○ࠋࡍࡲࡋࡓ答えい࠾御質問ࡢࡲいࡔࡓ

投票所࣓ࣔ等ࢆ持ࡕ込ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘࡇࡴ公職選挙法ୖ特段ࡢ規定ࡣあࡏࡲࡾ

ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡾ࠾ࡢ答弁ࡢ委員長ࡢ先ほࠋࢇ

ࣛࣅࠊࡀࡍࡲ考えࡿ能࡛あྍࡣࡇࡴ込ࡕ持ࢆ࡞ࣛࣅ法定ࡸ࣓ࣔࠊ࡚ࡋࡲいࡀࡓࡋ

投票ࡢ人ࡔࢇ込ࡕ持ࠊࡣ場合࡞うࡼࡿ見えࡀ人ࡢほࡿい投票所ࠊ࡛ࡢࡶ࡞ࡁ大ࡢ࡞

行Ⅽࡢࠊ候補者ࡀ政党投票ࢆࢀࡇࠊࡓࡋ公表࡚ࡋいࡓࡲࠊࢀࡉ࡞ࡳࡿ候補者ྡ࡞

ࡢࡑࠊ࡛ࡢࡍࡲࢀࡽ考えࡿあࡶࢀࡑ࠾ࡿࢀࡉ࡞ࡳࡢࡶࡿい࡚ࡋ選挙運動ࠊ࡚ࡆ掲ࢆ

Ⅼࡣ御注意ࢆいࡓࡁࡔࡓいいうࡩう考え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

௨ୖ࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

阿部議員ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

９番㸦阿部君枝君㸧○ࠋࡓࡋࡲࡾわࡃࡼ

ᮏ当中入࡚ࡗいࡃ緊張ࠊ࡚ࡗࡲࡋ࡚ࡋ書い࡚あࠊࡿ印ๅ࡚ࢀࡉいࡃࡼࡶࡢࡶࡿ見

え࡞いいうࠊ見࡞ࢀࡽいいうࡽࡄい緊張ࡑࡿࡍう࡛ࡇࡢࡇࠋࡡࡍ࡛ࡢ࡞随ศࠊ聞

ࡓࡋ明確࡛ࡇࡇࢇࡕࡁࠊ࡛ࡢࢇࡏࡲ言えࡶࡇ࡞勝手ࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࠋࡍ࡛ࡢࡓࢀ

い࡞思い質問࡚ࡏࡉいࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓ

ḟࠊⱝᖺ層ࡢ投票向ୖ向ࡢ࡚ࡅ話࡛ࠊࡀࡍいࢁいࢁ遠軽⏫ࡶ࡚ࡋ成人式ࡁࡢ

ࡢタ࣮ࢫ࣏選挙ࠊࡓࡲࠊࡋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࡁ見聞ࡶࡢࡿい࡚ࢀࡉࢆࡉ大ࡢ投票確ࠊ

－ 重 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

作製いうࡶ⚾ࡗࡻࡕࠊࡣࡢ認識足࡞ࡓࡗࡔ思࡚ࡗ申ࡋわࡃ࡞ࡅ思いࠋࡍࡲ回ࡢ

ୗࡁ引ࡀ᭷ᶒ者ᖺ齢ࡢ㸯㸶歳௨ୖࡢⱝ者ࡣࢁࡇࡿい࡚ࡗࡸࠊࡍ࡛ࡇᮏ当ࠊࡣࢀࡇ

ࠋࡡࡍ࡛ࡢࡿࡃ࡚ࡗ࡞大非常ࠊࡀࡇいうࡿࡍ選挙࡛投票ࡢ最初ࡓࢀࡽࡆ

࡞ࡀࡇࡓࡋ投票ࡶ㸯ᗘ࡛ࡕうࡢ人生࡛ࡲࠊࡿࡍ会い࠾方࡞ࢁいࢁい࡛ࡲࡶ⚾

いいう方ࠊ何人࠾会いࡀࡇࡿࡍあࠊ࡚ࡋࡲࡾ信࡞ࢀࡽࡌい࡞思ࡅࡍ࡛ࡢࡓࡗ

ࡽࡓࡗ言教育ࠊいࢆࡉ大ࡢࡇいうࡿࡍ投票人生࡛最初ࡾࡣࡸ現実ࠊࡶࢀ

あࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࢀ伝え࡚いࡃいうࡀࡇ非常大࡞ࡔࡢ࡞いうࢆࡇ感ࡋࡲࡌ

ࠋࡓ

㧗校生ࡶ࢜ࣜࢼࢩࠊࡣࡇࡓࡗࡸ࡚ࡋ対㧗校生ࡓࡗ選管࡛行ࡢ手ྲྀࠊࡀ手㧗校ྲྀࡢࡇ

ࡍ࡛ࡢ࡞ศ୕ࠊ約ࡣ再生時間ࠊ全部࡛㸳ᮏ࡛ࡣ⏬動ࡢࡑࠊ࡛ࡢࡶࡓࡋ立案࣭作成ࡀࡕࡓ

情報ࡢ候補者ࠊ期日前投票編ࠊ仕方編ࡢ投票ࠊࡔ投票用紙編ࠊࡔ誕生日編࠾ࠋࡡ

入手編わࡃࡍࡸࡾ動⏬࡚ࡗ࡞いࡇࠊ࡛ࡢࡿういうࡶࡇ紹ࡑࠊࡿࡍういうࡇ

ࠋうࡻࡋ࡛ࡍࡲいࡊࡈࡣࡢいう能性ྍࡃい࡚ࡗࡸ࡚ࡋ⏫遠軽ࡣ

奥山選挙管理委員会務局長ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

選挙管理委員会事務局長㸦奥山隆男君㸧○ࠋࡍࡲࡋࡓ答えい࠾質問ࡢ議員ࡢࡲいࡔࡓ

阿部議員ࡢ質問ࡢ中ࡊࡈいྲྀࠊࡓࡋࡲ手ᕷࡢ選挙啓Ⓨ動⏬ࢆᕷࡽࢪ࣮࣒࣮࣌࣍ࡢ視

聴いࠋࡓࡋࡲࡋࡓ選挙関࣐࣮ࢸࡿࡍ沿ࡓࡗ㸳ᮏࡢ短編動⏬いうࠊ࡛ࡇユ࣮ࣔアࢆ

交えࡓ内容࡛親ࠊࡃࡍࡸࡳࡋⱝい世௦ࠊࡾࡼࡶࡣ幅広い世௦ࡶ共感ࡽࡶ࡚ࡋえࡿ動⏬

࡛あࡿいうࡩう感ࡇࠋࡓࡋࡲࡌういࡾྲྀࡓࡗ組ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘࡳ主ᶒ者ࡢ࡚ࡋ自

覚ࡓࡲࠊࡋಁࢆ結ᯝࠊ投票率ࡢ向ୖࡶ寄࡛ࡢࡶࡿࡍあࡿいうࡩう考え࡚ࡲࡾ࠾

ࠋࡍ

先ほࠊ中ᕝ委員長ࡢ答弁ࡶあࡓࡋࡲࡾᮏ⏫࡛ࡾྲྀࡢ組ࡳ加えࡽࡉࠊ࡚ࡋࡲ海

㐨選挙管理委員会等ࡾྲྀࡢ組ࡢࡳ連携ྲྀࡢࡇ࡚ࡋࡑࠊ手ᕷࠊࡓࡲࠊほࡢ自治体ࡢ投

票率向ୖ向ࡾྲྀࡓࡅ組ࡘࡳい࡚ࡶ情報収㞟࡚ࡋࢆいࡃ中ࠊࡽ選挙管理委員会࡚ࡋ

調査ࠊ研究ࡲ࡚ࡋいࡓࡾいいうࡩう考え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

௨ୖ࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

阿部議員ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

９番㸦阿部君枝君㸧○ࠋࡍࡲ思いいࡓࡁࡔࡓい࡚ࡋ検討ࡦࡐ

ḟࠊ㸴Ⅼ目࡛ࠊࡀࡍ投票済証明書ࡣࡇࡢࡇࠊ回ࡢ参議院選挙ࠊࡁࡢ袋ᕷ

ࡼࡍ࡛ࡢࡓࡁ࡚ࢀࡽ送࡛࣮࣓ࣝࡀࡾ࠾ࡋࡢ投票済証明書ࠊࡽࡍ࡛ࡢࡶࡿいࡀ妹ࡲࡓࡲࡓ

ࡀࡇࡢࢀࡇࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢ࡞ࡋあࡢࡇいうࡼࡓࡁ࡚ࡗ行ࠊ࡚ࡗ思࡞何ࠋࡡ

ᮏ当ࡗࡻࡕ新鮮ࠊࡡࡍ࡛ࡢࡓࡗࡔࡇ࡛ࡲういうࠋࡽࡍ࡛ࡢࡶࡓࡗ࡞ࡀࡇ

袋ᕷࡶ㸯㸶歳ࡢ選挙ࠊ᭷ᶒ者ࡀ引ࡁୗࡓࡗࡀいうࡾྲྀࡢࡇࠊࡽࡇ組ࡓࢀࡉࢆࡳ

わࡢࡇࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢ࡞ࡅほࡶ⏫民ࡽࡎࡳࡀ投票ࡓࡋ選挙ࢆ記載ࡿࡍ選挙手帳ࢆ

作成ࡓࡋ選管ࡶあࠋࡡࡍ࡛ࡢࡿ手帳ࡣᶓ㸯㸰━㸶ࠊ縦㸯㸶━㸰ࢭンチࡢＢ㸴∧ࠊ表紙࣭裏表

紙ࢆ含࡚ࡵ㸱㸴ࡢࢀࡇࠊ࡛ࢪ࣮࣌色ࢩࡢ⏫ࡣン࣮ࣛ࢝ࣝ࣎いうࠊࡽ遠軽⏫࡛あࢩࡤࢀ

－ 》《 －

ࠔ௧和元ᖺ㸷᭶㸰㸳日ࠓ

ンࡢࣝ࣎花石ࡑういうࡶ࡚ࡗࡸࡢࡶいい࡞思うࠊࡶࢀࡅࡍ࡛ࡢ大体㸳㸮回

ศࢆ記録ࡑࡿࡁ࡛ࡀࡇࡿࡍうࠋࡡࡍ࡛ࡢ࡞幅広い世௦ࡢ投票率࡚ࡆ࡞ࡘいࡃ狙い࡛作

成ࡓࢀࡉいう地域ࡊࡈࡶいࠋࡓࡋࡲ

遠軽ࡣ自然ࡶ恵ࠊࡋࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡲいࢁいࢁ自慢࡛ࡊࡈࡶࢁࡇࡿࡁいࡑࠊ࡛ࡢࡍࡲ

い࡚ࡆ࡞ࡘ投票率向ୖࡶⱝい世௦ࠊ࡚ࡋ作成ࢆ࡞選挙手帳ࠊࡾ࡞ࡾ࠾ࡋࢆࡇ࡞ࢇ

ࠋうࡻࡋ࡛ࡀいࠊࡀࡍࡲ思い࡞うࡣい࡚ࡔࡓ考え࡚いࢆういう狙いࡑࡃ

奥山選挙管理委員会務局長ࠋ○議長㸦前田篤秀君㸧

選挙管理委員会事務局長㸦奥山隆男君㸧○ࠋࡍࡲࡋࡓ答えい࠾御質問ࡢࡲいࡔࡓ

阿部議員ࡢࡽ質問ࡢ中あࠊࡓࡋࡲࡾ袋ᕷ選管࡛作成いࡓࡋࡲࡋࡓ㸰種類ࡢ証明

書ࡽࡕࡇࠊインタ࣮ࢿッࡽࢺ拝見ࡶ࡚ࠋࡓࡋࡲࡋ親ࡍࡸࡳࡋいࢨࢹインࡓࡲࠊᕷࡢＰ

Ｒ࡚ࡗࡀ࡞ࡘࡶいࢨࢹࡿイン࡛あࡢࡶࡿいうࡩう考え࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

先ほࡢ委員長ࡢ答弁ࡶあࠊࡀࡓࡋࡲࡾ投票済証明書ࢆⓎ行ࡔࡓࠊࡓࡲࠊࡇࡿࡍい

ࡲࠊ効ᯝࡿࡼࡇࡿࡍ実施ࢆࡽࢀࡇࠊࡇࡿࡍ作成ࢆ選挙手帳ࡓࡋࡲࡾあ話࠾ࡢࡲ

考いࡓࡾいࡲ࡚ࡋ研究ࠊ調査ࠊ後࡚ࡋい࡚選挙管理委員会ࡘ࡞ࢬ࣮ࢽࡢࡑࠊࡓ

えࠊ࡛ࡢࡍࡲ御理解࠾ࢆ願いいࠋࡍࡲࡋࡓ

௨ୖ࡛ࠋࡍ

௨ୖ࡛ࠊ阿部議員ࡢ質問終わࠋࡍࡲࡾ○議長㸦前田篤秀君㸧

௨ୖࠊ࡚ࡗࡶࢆ一般質問ࢆ終わࠋࡍࡲࡾ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎休会の議決

議長㸦前田篤秀君㸧○ࠋࡍࡲࡋࡾ諮࠾

㸷᭶㸰㸴日及ࡧ㸰㸵日ࡢ㸰日間ࡣ決算審査ࠊࡵࡓࡢ㸷᭶㸰㸶日及ࡧ㸰㸷日ࡣ休日ࡵࡓࡢ

休会いࡓࡋࡓい思いࢀࡇࠋࡍࡲ御異議あࠋࢇࡏࡲࡾ

㸦ࠕ異議ࠖࡋ࡞呼ࡪ者あࡾ㸧

異議ࡋ࡞認ࠋࡍࡲࡵ○議長㸦前田篤秀君㸧

ࠋࡓࡋࡲࡋ決定ࡇࡿࡍ休会ࠊࡣ㸲日間ࡢ㸰㸷日ࡽ㸷᭶㸰㸴日ࠊ࡚ࡗࡀࡓࡋ

ؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐؐ

◎散会宣告

௨ୖ࡛ࠊᮏ日ࡢ日程ࠊࡣ全部終了ࠋࡓࡋࡲࡋ○議長㸦前田篤秀君㸧

ᮏ日࡚ࡗࡶࢆࢀࡇࠊࡣ散会ࠋࡍࡲࡋ

午前㸯㸮時㸱㸰ศ 散会